
 Integrace do Evropské unie představuje pro země možnost, jak se lépe přiblížit životní 

úrovni v Evropě. Tato práce se zabývá vstup Turecka do EU a ekonomickými dopady této 

integrace, zejména na oblast zahraničního obchodu a na společný rozpočet EU. K výpočtu 

ekonomického přínosu v podobě zvýšení vzájemného objemu exportu do zemí EU je použit 

gravitační model zahraničního obchodu, který ukazuje, že lze očekávat signifikantní nárůst 

objemu obchodu až o 60% oproti scénáři, kdy Turecko by nebylo členem EU. Dynamická forma 

modelu ukazuje, že vzájemný obchod by mohl meziročně růst navíc odhadem o 5 % a v kontextu 

podílu exportu na tvorbě tureckého HDP by integrace mohla přinést přidaný 1% meziroční růst 

HDP v průběhu následujících deseti let. Pro Evropskou unii jako celek bude mít růst obchodu s 

Tureckem marginální ekonomický efekt. Větší ekonomický dopad bude pro EU představovat 

financování dotací Turecku prostřednictvím společného rozpočtu. Odhad nutného nárůstu 

příspěvků do společného rozpočtu se pohybuje v rozmezí 0,09 – 0,23 % HDP EU, přičemž pro 

tureckou ekonomiku mohou dotace z EU představovat až 5,5% HDP. Tyto výsledky vedou k 

závěru, že členství v Unii je značným ekonomickým přínosem pro nové členy a představuje 

jistou finanční zátěž pro členy stávající. 


